
 1

MARIE  KUBÁTOVÁ  
 

Personální bibliografie 
 

 
Z DÍLA MARIE KUBÁTOVÉ  
 
Knihy  
 
Absolventka nultého ročníku. [Ilustrovala Hana Storchová.] 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 1987. 158 s. 
– Třináct. Sv. 171. 
 
Arcibáby, aneb, Živote, já nechci, abys byl vošklivej! 1. vyd. Praha : Sláfka, 2005. 177 s. 
 
Arcidědkové. 1. vyd. Praha : Slávka Kopecká, 2006. 216 s.  
 
Balada o Sněžce. V tomto společném souboru 1. vyd. Praha : Ivo Železný, 1992. 249 s. – Česká 
knihovna. 
 
Bubáci z Krakonošova. Ilustrovala Helena Zmatlíková. 1. vyd. Praha : Artur, 2005. 77 s. Barev. il. 
 
Čarodějnický učedník. Ilustrace Marta Pohnerová. Hradec Králové : M&V, 2008. 99 s. Barev. il. 
 
Čarování s pohádkou. [Ilustrovala] Helena Zmatlíková. 1. vyd. Praha : Artur, 1997. 138 s. Il. (část. 
barev.). 
 
Daremný poudačky. Ilustroval Jan Hladík. [Předmluva: Stanislav Neumann. Red. poznámka: František 
Cuřín.] 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 1956. 235 s. Il. – Úsměvy. Sv. 23. 
 
Erbovní povídky. [Ilustrace Jiří Staněk.] 1. vyd. Praha : Šulc – Švarc, 2005. 155 s. Il. 
 
Hajadla, aneb, Pohádky lesního ticha. Ilustrovala Jolana Lysková-Petržílková. 1. vyd. Praha : Mladá 
fronta, 2006. 138 s. – Sluníčko. 
 
Haraburdí, aneb, Jak se líhnou knížky. Praha : Sláfka, 2007. 133 s. 
 
Hořký bejlí. Ilustrovala Eva Hašková. 1. vyd. Hradec Králové : Kruh, 1982. 128 s. Il. – Prostor, próza. 
 
Jak Krakonoš s Trautenberkem vedli válku. Ilustrovala Helena Zmatlíková. 1. vyd. Praha : Artur, 
2000. 77 s. Barev. il. 
 
Jak překročit Rubikon. [Kresba na přebalu a před titulem Viktoria Ban.] 1. vyd. Praha : 
Československý spisovatel, 1986. 259 s. Il. – Žatva. Malá řada. 
 
Jak přišla basa do nebe. Podkrkonošská báchorka o pěti obrazech. Hudbu slož. Vilém Prokop Mlejnek. 
Pro jeviště upr. Vendulka Strejčková. 22. dotisk. [Praha] : Dilia, 1992. 74 l. 
 
Jak roztancovat babičky. 1. vyd. Praha : Sláfka, 2004. 208 s. 
 
Jak sa chodí do světa za ščestím a jak se vandruje ze světa dóm. Fašánková komédyja s pěsničkama. 
1. vyd. Praha : Dilia, 1987. 46 s. 
 



 2

Jak se tančí mezi vejci. (Příběh tanečnice). 1. vyd. Praha : Český spisovatel, 1997. 119 s.  
 
Jménem korvetního kapitána. Praha : Albatros, 1982. [s. neuvedeno]. 1 sv.  
 
Kam odcházejí sněhuláci zjara. 1. vyd. Praha : Albatros, 1991. [19] s. Il. – Mezinárodní série. 
 
Kariéra bílé vrány. 1. vyd. Praha : Svoboda, 1970. 188 [3] s. – Jiskry. 
 
Kolednický uzlíček. [Jarní krkonošské vyprávění pro dospělé, prostřídané pohádkami pro děti.] 
[Ilustrace Eugen Sopko.] 1. vyd. Horní Bříza : Granát, 2009. 110 s.  
 
Korvetní kapitán Korda. 1. vyd. Praha : Státní nakladatelství dětské knihy, 1967, 118 s. Il. – Jiskřičky. 
 
Kouzlo rodinného stolu. 1. vyd. Praha : Sláfka, 2003. 146 s.  
 
Krakonošovo čarobejlí. [Ilustrace Renata Oppeltová.] Praha : Leon, 1998. 101 s. Barev. il. 
 
Krakonošovský špalíček. [Autoři: Amálie Kutinová, Marie Kubátová. Il. Jan Brychta.] 1. vyd. 
Havlíčkův Brod : Východočeské nakladatelství, 1965. 177 s.  
 
Krakonošův hernec. 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1972. 148 s.  
 
Krakonošův rok. Rok na krkonošských horách v lidové poudačce, pořekadle a písni. [Autoři: Amálie 
Kutinová, Marie Kubátová.] 2. rozš. vyd. Liberec : Odkazy, 2005. 231 s. Il. (některé barev.). 
 
Krkonoše = Karkonosze = The Giant Mountains = Das Riesengebirge. [1. vyd.] Jilemnice : Gentiana, 
1999. 278 s.  
 
Krkonoše. [Fotografoval Jiří Havel. Slovem doprovází Marie Kubátová.] Praha : Pressfoto, 1973. 23 s.  
80 barev. obr. – Má vlast. Řada C. Sv. 6. 
 
Krkonošské pohádky. [Ilustrovala Blanka Řehulková.] 1. vyd. Praha : Fragment, 2011. 93 s. Il. – 
Pohádky pro předškoláky. 
 
Legenda o Bílé paní. Matka kopce. [Ilustrace Miroslav Váša.] 1. společné vyd. Praha : Československý 
spisovatel, 1984. 403 s. Il. – [Klíč.] 
 
Lékárna U tří koček. Ilustroval Ervín Urban. 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 1977. 160 s. [14] s. obr. příl. 
Il. – Edice 13. Sv. 99. 
 
Lékárnická trilogie. Obsahuje: Lékárna U tří koček, Třikrát denně kapku rosy, Recept na štěstí. 
V Adonai 1. vyd. Praha : Adonai, 2004. 464 s. – Živé knihy.   
 
Lékárnické pohádky. Heřmánková víla. Ilustrace Marta Pohnerová. [Hradec Králové] : M&V, 2007. 
69 s. Il. (převážně barev.) 
 
Lesk a bída podnikání. [Volné pokračování lékárnické trilogie.] 1. vyd. Praha : Český spisovatel, 1996. 
109 s.  
 
Lidská komedie Marie Kubátové. Vyprávění Marie Kubátové zapsala Milena Nyklová. Praha : Primus, 
1997. 193 s.  
 
Matějkov. 1. vyd. Praha : Čs. spis., 1956. 205 s. – Žatva. Sv. 219. 



 3

 
Matka kopce. 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1980. 251 s. – Malá žatva. 
 
Medový perníček – do srdce chodníček. [O perníkářce Jindře Dvořákové.] Praha : Slávka Kopecká, 
2007. 119 s. Barev. il., portréty. 
 
Muzikantský řemeslo. Sbírka muzikantských poudaček a písniček z Krkonoš. Il. Vladimír Renčín. 
Cheb : Music, 1996. 151 s. Obr. Noty. 
 
Muzikantský řemeslo a devatero jinejch. 1. vyd. Liberec : Severočeské nakladatelství, 1969. 189, [3] s.  
 
Náhrdelník z motýlků. [Il. Ivana Dolinová.] 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1987. 168 s. 
 
Nedělní pohádky. [Díl] I, Kde bydlí strašidla. Ilustrace Helena Zmatlíková. Žďár nad Sázavou : 
Impreso Plus, 1995. 53 s.  
 
Nedělní pohádky. II. Jak se líhnou trpaslíčci. Muzikantské pohádky. Ilustrace Pavel Sivko. Žďár nad 
Sázavou : Impreso Plus, 1997. 133 s. Barev. il. 
 
Novinářská patálie. 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1961. 374 s. – Život kolem nás. Sv. 16. 
 
O heřmánkové víle a čarodějnickém učedníku. [Barev.] il. Miloslav Jágr. 1. vyd. Praha : Albatros, 
1978. 139, [4] s. 
 
O Nedoubkovi. Nakreslila Jolanta Lysková. 1. vyd. Vimperk : VIK, 1998. 61 s. Barev. il. 
 
O pěti Emilech. [Barev.] il. Miloš Noll. 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 1965. [16] s. – Knihovnička 
Mateřídoušky. Sv. 20. 
 
O Popelce. Ilustroval Josef Kábrt. 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 2005. 77 s. Barev. il. 
 
O princi Nežravkovi a princezně Brečivce. 1. [vyd.] Praha : Dilia, 1981. 50 s. 
 
Obchod iluzemi. 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1992. 225 s.  
 
Pohádky lesního pacholíčka. 1. vyd. Praha : Albatros, 1988. 61 s. Il. 
 
Pohádky lesního ticha. Ilustrovala Jolanta Lysková-Petržílková. 2. vyd., v Mladé frontě 1. vyd. Praha : 
Mladá fronta, 2006. 138 s. Barev. il. – Sluníčko. 
 
Pohádky o Krakonošovi. [Ilustrace] Helena Zmatlíková. 4. vyd., v nakl. Artur 3. vyd. Praha : Artur, 
2011. 129 s. Barev. il. 
 
Pohádky poštovských panáčků. Ilustroval Karel Franta. 1. vyd. Praha : Amulet, 2002. 77 s. Il. (některé 
barev.) – Bajaja. 
 
Pohádky pro nejhodnější holčičky. Ilustrace Marta Pohnerová. [Hradec Králové] : M&V, 2009. 73 s. 
Barev. il. 
 
Pohádky pro poškoláky. [Barev.] il. Olga Čechová. 1. vyd. Hradec Králové : Kruh, 1968. 56, [4] s. – 
Kamínky. Sv. 1. 
 
Pohádky pro rozcáplíky. [Ilustroval Miloslav Jágr.] 2. vyd. Praha : Arista, 2001. 65 s. Il. 



 4

 
Pohádky pro zvířátka. Ilustrovala Helena Zmatlíková. 1. vyd. Praha : Artur, 2002. 67 s. Barev. il. 
 
Pohádky Šaška Povídálka. Ilustrace Helena Zmatlíková. 1. vyd. Praha : Artur, 1998. 126 s. Il. 
 
Pohádky vodnického dědečka. Ilustr. Milan Janáček. 1. vyd. Ústí nad Labem : Severočeské 
nakladatelství, 1990. 129 s. Barev. obr. 
 
Pohádky z Krkonoš. Ilustroval Andrej Čerevka. Havlíčkův Brod : Knihy nejen pro bohaté, 2001. 61 s. 
Barev. il. 
 
Pohádky z Měsíčkova stříbrného zámku. [Ilustrace Petr Kříž.] Liberec : Bor, 2007. 90 s. Barev. il. 
 
Poutnické povídky. Album povídkových zastavení ve východních Čechách. [Fot. Václav Novák.] 
1. vyd. Třebechovice pod Orebem : Libros, 1993. 136 s. Fot. Faktografické poznámky. – Odkazy 
minulosti. Sv. 1. 
 
Povídky z muzejních vitrín. [Fotografie Václav Novák.] 1. vyd. Hradec Králové : Kruh, 1986. 243 s., 
20 s. obr. příl. – Prostor. Próza. 
 
Průšvihy mladého Werthera. 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 1970. 127 s. – Edice 13. Sv. 35. 
 
Příběhy z čarodějova receptáře. 1. vyd. Praha : Erika, 2001. 109 s. 
 
Pytel granátů pro Marii Terezii. 1. vyd. Horní Bříza : Granát, 2010. 101 s. 
 
Recept na štěstí. [Kresby Marie Michaely Šechtlové.] 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1981. 
238 s. Il. – Malá žatva. 
 
Rozhovor s kamenem. 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1982. 221 s. – Malá žatva. 
 
Sladký strašidlo. Praha : Primus, 2002. 134 s. 
 
Sny pod kloboukem. 1. vyd. Praha : Sláfka, 2002. 153 s.  
 
Starodávní poutníci. [Hradec Králové] : M&V, 2009. 115 s. Il., portréty. 
 
Studentské romaneto. 1. vyd. Praha : Mladá fronta, 1958. 170 s.  
 
Truhlička malovaná. Fot. Václav Novák. Hradec Králové : Kruh, 1989. 235 s. Il. – Prostor. Próza. 
 
Tři šupiny vánočního kapra. [7 vánočních vzpomínek pro dospělé čtenáře a 7 vánočních pohádek pro 
děti.] [Ilustrace Eugen Sopko.] 1. vyd. Horní Bříza : Granát, 2008. 92 s. Barev. il. 
 
Třikrát denně kapku rosy. [Kresby Karel Vodák.] 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1979. 236 
s. – Malá žatva. 
 
Tucet Krakonošových pobočníků. Fot. V. Novák. 1. vyd. Ústí nad Labem : Severočes. nakl., 1976. 199 
s.  
 
Veselé pohádky z muzikantské zahrádky. Ilustrace Karel Franta. Praha : Slávka Kopecká, 2006. 143 s. 
Barev. il. 
 



 5

Vodnické pohádky. Nakreslila Helena Zmatlíková. 2. vyd. Praha : Artur, 2011. 120 s. Barev. il. 
 
Všechny brány Krkonoš. 1. vyd. Ústí nad Labem : Severočeské nakladatelství, 1986. 192 s.  
 
Vzbouření hastrmana. Pohádková komedie. Praha : Dilia, 1975. 94 l. 
 
Zpověď ježibaby. Povídkový triptych na ženské téma. [Ilustroval Aleš Stárek.] 1. vyd. Žďár nad 
Sázavou : Impreso Plus, 1995. 113 s., [3] il. 
 
Díla zveřejněná v časopisech a sbornících 
 
Autoportrét venkovského autora. K otázce takzvané pomoci autorům. [Osobní zkušenosti. Fejeton.] 
Literární noviny, 9, 1960, č. 14, s. 2. 
 
Co může a nemůže terén dát. 
Plamen, 4, 1962, č. 10, s. 66-68. 
 
Z mého kraje. (Vánoce v Krkonoších). 
Krásy domova, 1, 1962, č. 12, s. 12-13. 3 obr. 
 
Strašidlo ve škole. O Brebtalce. 
Pohádky na dobrou noc [sborník], 1964, s. 33-36, 73-78. S obr. 
 
Čert s voltmetrem. [Úryvek z připravované knihy.] 
Pochodeň, 31. 1. 1965, s. 5. 
Rovnost, 14. 3. 1965, s.4. 
 
Pentoda. [Povídka.] 
Rudé právo, 14. 3. 1965, Příloha, s. 1. 1 obr. 
 
Éra zlých žáků. [Povídka.] 
Rudé právo, 27. 6. 1965, Příloha, s. 1. 1 obr. 
 
Ze sběratelského vandru. [Vyprávění.] 
Pochodeň, 26. 9. 1965, s. 6. 
 
Prosím vás o jednu jedinou hodinu. [Próza.] 
Pochodeň, 25. 12. 1965, s. 5. 
 
Matka javorů. [Povídka.] 
Krásy domova, 4, 1965, č. 10, s. 18-17. 2 obr. 
 
Povídka z tichého domu. 
Vlasta, 19, 1965, č. 27, s. 6-7. 2 obr.  
 
Z cest za motivy. [Povídka.] 
Rudé právo, 27. 3. 1966, Příloha, s. 1. 
 
Po stopách starodávné pohádky. [Reportáž.] 
Svět v obrazech, 22, 1966, č. 52, s. 8-9. 3 obr.  
 
Smrt na mne zuby cení. [Fejeton.] 
Literární noviny, 14, 1966, č. 7, s. 12. 



 6

Nositelé průšvihů. [Literární práce.] 
Filmové a televizní noviny, 2, 1968, č. 18, s. 1 a 8. 
 
Zabijačka. [Vyprávění.] 
Československý voják, 19, 1970, č. 4, s. 6-7. 4 obr. 
 
Vo šetrný Dontouce a bílým čertoj. [Vyprávění.] 
Mladá fronta, 5. 8. 1972, Příloha 50 víkendů s MF, č. 31, s. 5. 
 
Legenda o jablíčkách. [Próza.] 
Práce, 24. 12. 1972, Nedělní příloha, s. 4-5. 2 obr. 
 
Lékárnická pohádka o heřmánkové víle. [Pohádka.] 
Mateřídouška, 27, 1972, č. 10, s. 6-8. 4 obr. 
 
Krakonošova zahrada. [Próza.] 
Květy, 22, 1972, č. 30, s. 18-19. 5 obr. 
 
Vok Komenský ze Žerotína. [Povídka.] 
Rodina a škola, 21, 1974, č. 7, s. 4. 3 obr. 
 
Jak se kurýruje tesklivec. [Výňatek z připravované knihy „Matka kopce“.] 
Svět práce, 8, 1975, č. 51, s. 13. 2 obr. 
 
Monolog Marie Kubátové na téma domov. 
Domov, 1977, č. 5, s. 36-38. 4 obr. 
 
Model pro tři kočky. [Hledání námětu. Reportáž na pokrač.] (Zač.) „Lékárna U tří koček“. 
Vlasta, 1977, č. 47, s. 14. 
 
Anketa o kritice. [Anketa.] 
Tvorba, 1984, č. 11, Příloha Kmen, s. 4. 
 
O těch, kdo mne učili číst. 
O knihách a autorech, 35, léto 1988, č. 2, s. 30. 
 
Vo ptákoj Vohnivákoj. 
Právo lidu, 94, 6. 9. 1991, s. 4. 
 
Spisovatelské rozjímání. Prolog. 
In: Hlavní téma. Psychologická próza. Hradec Králové : Gaudeamus, 1991, s. 9-12. 
 
5 otázek spisovatelům. [Přisp. též Marie Kubátová.] 
Literární noviny, 4, 20. 5. 1993, č. 20, s. 14. 
 
Krakonoš – křestní jméno. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 49, 9. 9. 1993, č. 209, s. 7. 
 
Motto: Ó muziko, ctné umění… 
Svobodné slovo, 49, 16. 9. 1993, č. 215, s. 7. 
 
Pohádka z houbařského košíku. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 49, 30. 9. 1993, č. 227, s. 7. 



 7

 
Mávátko pro kočičku a pejska. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 49, 4. 11. 1993, č. 256, s. 7. 
 
Tam, kde má Bílá Ančka svou zahradu… [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 49, 18. 11. 1993, č. 268, s. 7. 
 
O dárcích s puncem ryzosti. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 49, 23. 12. 1993, č. 298, Příloha Slovo na Vánoce, s. 2. 
 
Boty tanculky. [Lit. text.] 
Magazín Co vás zajímá, 1993, č. 5, s. 18-19. 1 obr. 
 
Jak jsme dobývali Lotrník. [Lit. text.] 
Vlasta, 47, 1993, č. 14, s. 8. 
 
Pověz mi, zrcadlo… 
Zlatý máj, 37, 1993, č. 1, s. 6-9. 
 
O ježkovi a sedmimílových botách. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 50, 20. 1. 1994, s. 7. 
 
Kverlačka. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 50, 27. 1. 1994, č. 22, s. 7. 
 
Synonyma podle Jana Ámose. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 50, 10. 2. 1994, č. 34, s. 7. 
Svobodné slovo, 50, 6. 1. 1994, č. 4, s. 7. 
 

Republica Novolomnicensis. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 50, 17. 2. 1994, č. 40, s. 8. 
 
Nanebevzetí vánoční pohlednice. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 50, 24. 2. 1994, č. 46, s. 7. 
 
Knížce k svátku. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 50, 17. 3. 1994, č. 64, s. 7. 
 
Nechtějí mi hesla z huby bolejí mne po nich zuby! [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 50, 31. 3. 1994, č. 76, s. 7. 
 
O boji se želvami. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 50, 21. 4. 1994, č. 93, s. 7. 
 
Paměť domů. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 50, 13. 5. 1994, č. 112, s. 7. 
 
O povýšení nebytové prostory do panského stavu. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 50, 19. 5. 1994, č. 117, s. 7. 
 
O kouzelné šále. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 50, 9. 6. 1994, č. 135, s. 7. 
 



 8

 
Navštívil nás věrozvěst. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 50, 20. 9. 1994, č. 221, s. 9. 
 
Novej futrál na basu. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 50, 6. 10. 1994, č. 235, s. 9. 
 
Pan Andersen mi půjčil chlapečka. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 49, 14. 10. 1994, č. 239, s. 7. 
 
Znala jsem pohádkového dědečka. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 50, 23. 12. 1994, č. 301, Příloha Slovo na svátky, s. 1. 
 
Nedejte jim zahynout. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 87, 4. 2. 1995, č. 30, Příloha Slovo o programech, s. 22. 
 
Když vidím školáčky šlapat ke škole… [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 87, 10. 6. 1995, č. 234, Příloha Slovo na víkend, s. 1. 
 
Měli bychom rozsvěcet vzpomínkové svíčky… [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 87, 3. 11. 1995, č. 257, Příloha Slovo na víkend, s. 1. 
 
Přijďte pobejt! [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 87, 15. 12. 1995, č. 293, Příloha Slovo na víkend, s. 1. 
 
O největším krkonošském koledníku. 
Svobodné slovo, 87, 22. 12. 1995, č. 299, Příloha Slovo na víkend, s. 1. 
 
V čase, kdy pošťácká brašna přetéká… [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 87, 22. 12. 1995, č. 299, Příloha Slovo na víkend, s. 1. 
 
Bylo mi dopřáno uvidět štěstí. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 87, 1995, č. 110, Příloha Slovo na víkend, s. 1. 
 
Kázání panímámy. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 87, 1995, č. 174, Příloha Slovo na víkend, s. 6. 
 
Úděl čekanky. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 88, 12. 4. 1996, č. 88, Příloha Slovo na víkend, s. 12. 
 
Pozvánka na táčky s Dismaňáčky. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 88, 13. 9. 1996, č. 215, Příloha Slovo na víkend, s. 1. 
 
Píše nám Piškuntálek. [Lit. text.] 
Svobodné slovo, 88, 18. 10. 1996, č. 245, Příloha Slovo na víkend, s. 1. 
 
Hrátky s obrazem. [Lit. text.]  
Svobodné slovo, 88, 1996, č. 82, Příloha Slovo na víkend, s. 5. 
 
Pozvánka do pohádkové komnaty. 
Krkonoše, 29, 1996, č. 10, s. 12-13. 2 fot. 
 
 



 9

Jaroměřské knihovně ke stoletým narozeninám. 
In: Ročenka knihovny a muzea v Jaroměři I. Jaroměř : Městská knihovna : Městské muzeum, 1996, s. 
24-25. 
 
Doba može vzít kotrlenec… [Vzpomínky.] 
Ladění, 3 (8), 1998, č. 2, s. 33-34. 
 
Když se řekne knihovna. 
Čtenář, 50, 1998, č. 10, s. 300.   
 
Z palubního deníku Noemovy archy. 
Haló noviny, 10, 23. 6. 2000, č. 146, Příloha Obrys/Kmen, č. 25, s. 3. 1 il., 1 obr. 
 
Zpráva o činnosti strašidla. 
Lidové noviny, 4, 5. 12. 1991, Příloha Literární noviny, č. 49, s. 6-7. 
Lidové noviny, 13, 10. 7. 2000, č. 158, s. 14. 2 il. 
 
Kde se líhne radost. [Literární text.]  
Lidové noviny, 13, 2000, č. 260, s. 16. 
 
Kdo smí poroučet větru a dešti. 
Lidové noviny, 14, 24. 3. 2001, č. 71, Orientace, s. 30. 
 
Psáno na motiv inventura. 
Lidové noviny, 13, 2001, č. 302, Orientace, s. 22. 2 il. 
 
Místo, které mám ráda. 
Krkonoše. Jizerské hory, 37, 2004, č. 3, s. 4. 1 fot. 
 
Hrátky s pohádkou.  
U nás. Knihovnicko-informační zpravodaj Královéhradeckého kraje, 15, 2005, č. 2, s. 12-14. 
 
Velké hrátky s pohádkou. 
Ladění, 10 (15), 2005, č. 3, s. 7-10. 4 il., 4 fot. 
 
Vzpomínání na Málinku. 
Ladění, 10 (15), 2005, č. 1, s. 44-45. 1 obr. 
 
Zvukový záznam 
 
Jak Krakonoš s Trautenberkem vedli válku. [Zvukový záznam.] Jak pán z Trautenberka kupoval ptáka 
Ohniváka. Jak Krakonoš tu válku s Trautenberkem málem prohrál. Loděnice : Gramofonové závody, 
p1996. 1 zvuková kazeta. – Mluvené slovo. 
 
Jak Krakonoš s Trautenberkem vedli válku. Ilustrovala Helena Zmatlíková. Vypravuje Jaroslav 
Moučka. [1. vyd.], Loděnice : GZ Digital Media, a.s., 2001. 1 CD. 
 
Jak Krakonoš vytrestal Trautenberka. [Zvukový záznam.] Audioverze Marie Kubátové na motivy 
televizních večerníčků. Obsahuje: Jak Trautenberk poslal Kubu pro pírko ptačího rytíře. Jak si 
Trautenberk vyhříval chřipku při Krakonošově dříví. O Krkonošově fajfce. Jak poslal Trautenberk 
Kubu na vojnu. Loděnice : Gramofonové závody, p1997. 1 zvuková deska. 
 



 10

Jak se dal Trautenberk na čáry máry. Vypravěčka Štěpánka Haničincová. Režie Jiří Šrámek. [1. vyd.], 
Loděnice : Gramofonové závody, 1998. 1 CD ROM. 
 
Kam odcházejí sněhuláci zjara [zvukový záznam]. S. l. : Supraphon, 1989. 1 MC. 
 
Každý si nese své břímě [zvukový záznam]. Rozhlasový dokument Lenky Jaklové. [Hovoří též Marie 
Kubátová.] [Hradec Králové] : Nadační fond Pocta prof. Vladimíru Preclíkovi, 2009. 1 zvuková deska. 
 
Kocour v botách [zvukový záznam]. A další 4 pohádky. [Obsahuje též Marie Kubátová „O krásných 
mihulích“.] Praha : Supraphon, p1995. 1 zvuková kazeta. – Pohádky pod polštář. 
 
Nová dobrodružství skřítka Nedoubka [zvukový záznam]. [Obsahuje: Jak Nedoubek pomohl Hliněné 
prabábě spravit hodiny. Proč Nedoubek nestačil napsat další pohádku.] Loděnice : Gramofonové 
závody, p1997. 1 zvuková deska. – Mluvené slovo. 
 
O Nedoubkovi [zvukový záznam]. Obsahuje: Jak se skřítek Nedoubek ocitl v Zeleném království. Jak 
si Nedoubek zařídil tlumočnickou firmu. Jak se Nedoubek zapletl do bitevního pole. Jak Nedoubek 
upadl mezi divoženky. Loděnice : Gramofonové závody, p1997. 1 zvuková deska. – Mluvené slovo. 
 
O pasáčkovi a králi skřítků [zvukový záznam]. Praha : Pražská vydavatelská společnost, p2007. 
1 zvuková deska. – Království pohádek. 120. 
 
Říha Václav: O vojákovi, který pořád klel [zvukový záznam]. [Též Marie Kubátová „Novoroční 
pohádka“.] Praha : Popron Music, p2009. 1 zvuková deska. 
 
Pohádkový kalendář [zvukový záznam]. Obsahuje: Zimní pohádka. Masopustní pohádka.Velikonoční 
pohádka. Aprílová pohádka, Pohádka na prázdniny. Podzimní pohádka. Vánoční pohádka. Praha : 
AudioStory, p1994. 1 zvuková kazeta. 
 
Pohádkový koktejl [zvukový záznam]. S. l. : Audiostory, p1996. 1 MC. 
 
Pohádky Marie Kubátové. 2 [zvukový záznam]. [Praha] : Popron Music, p2008. 1 zvuková deska. 
 
Pohádky pro zimní spáče [zvukový záznam]. Obsahuje: Ukolébavka pro medvídka. Sen pro medvídka. 
Ukolébavka pro sysla. Sen pro sysla. Ukolébavka pro jezevce. Sen pro jezevce. Ukolébavka pro 
hlemýždě. Sen pro hlemýždě. Ukolébavka pro žábu. Sen pro žábu. Praha : Sony Music Bonton, p2000. 
1 zvuková kazeta. 
 
Pohádky ze strakatých vajíček [zvukový záznam]. Obsahuje: Jak Tichošlápkové rokovali. Příběh 
prvního tichošlápka. Ukolébavka pro ledňáčka. Příběh druhého Tichošlápka. Ukolébavka pro 
sedmihláska. Příběh třetího Tichošlápka. Ukolébavka pro kukačku. Příběh čtvrtého Tichošlápka. 
Písnička pro ťuhýka. Příběh pátého Tichošlápka. Menuet pro tetřeví svatbu. Příběh pro šestého 
Tichošlápka. Ukolébavka pro skřivánka. Příběh sedmého Tichošlápka. Ukolébavka pro slavíka. Praha : 
Supraphon, [1994]. 1 zvuková kazeta. – Pohádky pod polštář. 
 
Rytíř Grönhat [zvukový záznam]. Kovář Ilmarin a čertova dcera. Praha : PVS, p2007. 1 zvuková 
deska. – Království pohádek. 118. 
 
Vodnické pohádky [zvukový záznam]. Obsahuje: O ptáku, který se naučil plavat. O statečných 
miminech. O škeblím pokladě. Jak vodník pasoval pstruhy na rytíře. O jepičím bále. Jak se vodník 
rozhněval a udobřil na ondatru. Jak se ryba naučila štěkat. Praha : Supraphon, [1994], p1986. 
1 zvuková kazeta. – Pohádky pod polštář. 
 



 11

Zvuková čítanka [zvukový záznam]. Autorské čtení. Obsahuje též Marie Kubátová „Černá královna“. 
Praha : AudioStory, [1995]. 1 zvuková kazeta. – Vzdělání. 
 
Videozáznam 
 
Hajadla. [Videozáznam.] Obsahuje: Sen pro jezevce. Sen pro ježka. Sen pro netopýra. Sen pro žabáka. 
Sen pro krtka. Sen pro hraboše. Sen pro bobra. Účinkují: Zvuková realizace Naďa Konvalinková, Ota 
Jirák, Jiří Lábus. Námět Marie Kubátová. Scénář, výtvarníci a režie Dagmar Doubková, Jan Tománek. 
Hudba Petr Skoumal. Praha : Česká televize, c2006. 1 DVD-video (60min) 
 
Kalendáře , doslovy a jiné texty 
 
BÍLEK, Vladimír: Lidoví léčitelé z východních Čech. Přispěli též Marie Kubátová. Hradec Králové : 
Vydavatelství a nakladatelství novinářů, 1991. 77 s. Obr., fot. 
 
HAVEL, Jiří: Krkonoše. Slovem doprovází Marie Kubátová. Praha : Pressfoto, 1973. 50 s., [74] s. obr. 
příl. – Má vlast. Řada C. Sv. 6. 
 
HOLČÁKOVÁ, Renáta: Jak se žije v církvi umělcům? [Přispěli] Otmar Oliva… [et al.]. [Též Marie 
Kubátová.] 
Katolický týdeník, 11, 2000, č. 50, s. 1-2. 
 
Ještě se zpívá 2002 [grafika]. [Měsíční kalendář.] Návrh a kompozice Markéta Vránová, výběr a 
úprava písní Jan Rokyta, průvodní slovo Marie Kubátová. Úpice : Markéta a Petr Vránovi, [2001]. 
1 kalendář (14 l). Barev.  
 
Ještě se zpívá 2003 [grafika]. [Měsíční kalendář.] [Majolika] Dagmar Kratochvílová. Výběr a úprava 
písní Jan Rokyta. Průvodní slovo Marie Kubátová. Foto, reprodukce Huspek Design Centrum 
Hostinné. Úpice : [Vránovi, 2002]. 1 kalendář [14 l.] Barev.  
 
Krajina 1999 [grafika]. Měsíční nástěnný kalendář. Foto Václav Novák. Grafická úprava František 
Obešlo. Text Marie Kubátová. Kolín : Obchodní tiskárny, [1998]. 1 kalendář (14 listů). Barev. 
 
KREJČÍ, Pavel: Písně tance a lidé v Podkrkonoší. [Doslov Františka Jandová, Marie Kubátová.] 
1. vyd. Hradec Králové : Kruh, 1984. 254 s. [24] s. obr. příl. Il., portréty, noty. – Kraj.     
 
Lidová architektura 2000 [grafika]. Měsíční nástěnný kalendář. Foto Václav Novák. Grafická úprava 
M. Chudárek. Text Marie Kubátová. Kolín : Obchodní tiskárny, [1999]. 1 kalendář (13 l). Barev. 
 
METELKA, Věnceslav: Kde na jabloních harmoniky rostou. [Dokumenty ze života písmácké a 
houslařské rodiny Věnceslava Metelky …vybral, uspořádal, textově připravil…] Jaromír Jech. [Druhé 
vydání připravil Jaromír Jech ml.] Autory závěrečných statí jsou Tomáš Pilař a Marie Kubátová. 2. 
vyd. Hradec Králové : M&V, 2008. 149 s. Il., portréty, faksim. 
 
PATOČKA, František: U nás na horách. [S úvodním slovem Marie Kubátové.] Vysoké nad Jizerou : 
Městský národní výbor Vysoké nad Jizerou : Vlastivědné muzeum Vysoké nad Jizerou, 1989. 54 s. 
52 čb. obr. 
 
Poznej svou vlast 2001 [grafika]. Týdenní stolní kalendář. Foto Václav Novák. Texty Marie Kubátová. 
Grafická úprava Václav Zeman. Kolín : Obchodní tiskárny, [2000]. 1 kalendář (29 l). Barev. 
 
Poznej svou vlast 2002 [grafika]. Týdenní stolní kalendář. Foto Václav Novák. Grafická úprava 
Václav Zeman. Texty Marie Kubátová. Kolín : Obchodní tiskárny, [2001]. 1 kalendář (30 l). Čb. 



 12

 
Poznej svou vlast 2003 [grafika]. Týdenní stolní kalendář. Foto Václav Novák. Texty Marie Kubátová. 
Kolín : Obchodní tiskárny, [2002]. 1 kalendář [60 s.]. Barev.  
 
Poznej svou vlast 2004 [grafika]. Týdenní stolní kalendář. Foto Václav Novák. Texty Marie Kubátová. 
Kolín : Obchodní tiskárny, [2003]. 1 kalendář [64 s.]. Kombinovaná. 
 
Poznej svou vlast 2008 [grafika]. Obnovená edice. [Foto] Václav Novák. Texty Marie Kubátová. 
Hořovice : Obchodní tiskárny, [2007]. 1 kalendář (31 l). Čb. 
 
Poznej svou vlast, aneb, Dovednost našich předků 2000 [grafika]. Týdenní stolní kalendář. Foto 
Václav Novák. Grafická úprava Václav Zeman. Texty Marie Kubátová. Kolín : Obchodní tiskárny, 
[1999]. 1 kalendář (32 l). Čb. 
 
Poznej svou vlast, aneb, Kulturní odkaz předků 1999 [grafika]. Týdenní stolní kalendář. Foto Václav 
Novák. Grafická úprava Václav Zeman. Text Marie Kubátová. Kolín : Obchodní tiskárny, [1998]. 
1 kalendář (32 listů). Barev. 
 
ŠTĚTINOVÁ, Dagmar: Krkonošská symfonie. [Reportáž. Též rozhovor.] Přisp. Marie Kubátová. 
Tvorba, 1982, č. 16, s. 12-13. 4 obr. 
 
ŠTĚTINOVÁ, Dagmar: Všechny vandry mého srdce… Přisp. Marie Kubátová. 
Květy, 37, 1987, č. 22, s. 38-39. 3 obr. 
 
Václav Mejvald – obrazy. [Úvod Václav Mejvald, Eliška Pilařová. Doslov Mirko Hrabě, Marie 
Kubátová.] Vrchlabí : Galerie M, 2004. 174 s. Barev. il. 
 
Rozhovory 
 
Na návštěvě u krkonošské spisovatelky. [Rozhovor s Marií Kubátovou.] Zaps. Irena Zítková. 
Mladá fronta, 25. 5. 1957, [s. neuvedeno]. 
 
S dětmi a vůbec s lidmi. [Rozhovor.] Zaps. Josef Rodr. 
Tvorba, 25, 1960, č. 21, s. 484-485. 1 obr.  
 
Od merklovské kapličky o kus dále. [Rozhovor.] Zaps. V. Falada. 
Zemědělské noviny, 24. 12. 1966, s. 4. 
 
Zdrojem inspirace může být každý člověk. [Rozhovor.] Zaps. Ota Dufek. 
Obrana lidu, 28, 1969, č. 1, s. 7. 
 
Náš rozhovor se spisovatelkou Marií Kubátovou. Zaps. Dagmar Štětinová. 
Československý svět, 29, 1974, č. 11, s. 17. 1 obr. 
 
Zdrojem inspirace může být každý člověk. [Rozhovor.] Zaps. PED. 
Nedělní Obrana lidu, 33, 1974, č. 51/52, s. 11. 1 obr. 
 
Řeč je květ prostředí, kde člověk roste. [Rozhovor.] Zaps. Milena Nyklová. 
Svět práce, 8, 1975, č. 47, s. 9. 
 
Legenda o Růženě a Elišce. [Rozhovory.] Zaps. Milena Nyklová a Miluše Zindelová. 
Vlasta, 33, 1979, č. 7, s. 8-9. 
 



 13

 
Nad tvorbou spisovatelky Marie Kubátové. [Rozhovor.] Zaps. Josef Valouch. 
O knihách a autorech, 29, zima 1982, č. 4, s. 21.  
 
Pohádkářka svého kraje. [Rozhovor.] Zaps. Pavel Stefanovič. 
Mladý svět, 24, 1982, č. 2, s. 20-21. 1 obr. 
 
Třikrát denně kapku rosy. [Rozhovor.] Zaps. Otto Dufek. 
Obrana lidu, 42, 1983, č. 51/52, s. 18. 1 obr. 
 
Aby svět neokoral. [Rozhovor.] Připr. Pavel Frýbort. 
Tvorba, 1986, č. 42, Příloha Kmen, s. 4. 
 
S Mariií Kubátovou o tom, jak objevovat svět. [Rozhovor o knize „Náhrdelník z motýlků“] vedla 
Rajka Tognerová. 
O knihách a autorech, 34, léto 1987, č. 2, s. 21. 
 
Každý z nás je zrozen nejen pro sebe. [Tvorba pro děti a mládež. Rozhovor.] Zaps. Milena Nyklová. 
Zlatý máj, 31, 1987, č. 2, s. 96-100. 1 obr. 
 
Na houpačce s Marií Kubátovou. [Rozhovor.] Zaps. Milada Velehradská. 
Kulturní rozvoj, 3, 1987, č. 19, s. 9. 1 obr. 
 
Zlatá rybka nechce mlčet. [Rozhovor.] Zaps. Magda Burgrová. 
Zemědělské noviny, 45, 23. 12. 1989, Příloha, s. 3. 
 
Léky krkonošské apatykářky. [Rozhovor.] Zaps. Josef Velek. 
Mladý svět, 31, 1989, č. 34, s. 20-21. 1 obr. 
 
Spisovatelka – pohádkářka. [Rozhovor.] Zaps. Josef Petrů. 
Práce, 46, 2. 11. 1990, s. 7. 
 
Vypravěčka s volůvkem. [Rozhovor.] Zaps. Milena Nyklová. 
Noviny, 1, 18. 5. 1992, č. 52, s. 9. 
 
Léčba literaturou. [Rozhovor.] Zaps. Jan Lukeš. 
Lidové noviny, 5, 6. 8. 1992, č. 183, Příloha Národní 9, č. 32, s. 2. 
 
Vinš a sedmdesát pralinek. [Rozhovor.] Zaps. Eliška Horelová. 
Vlasta, 46, 31. 8. 1992, č. 36, s. 10, 11. 2 obr. 
 
Nepsat prostě nešlo. [Rozhovor.] Zaps. Michaela Šmerglová, Miloslav Frýdl. 
Český deník, 2, 27. 11. 1992, č. 279, s. 7. 3 obr. 
 
Držme se vzkazu báby kořenářky. [Rozhovor.] Zaps. Dagmar Gayerová. 
Hradecké noviny, 1, 1992, č. 64, s. 11. 1 obr. 
 
Kde se rodí pohádky. [Rozhovor.] Zaps. Milena Nyklová. 
Nové knihy, 1992, č. 31, s. [12]. 1 obr. 
 
Magistra kopců. [Rozhovor.] Zaps. Daniela Hatinová. 
Planeta ’93, 1, 1993, č. 12, s. 44-45. 1 fot. 
 



 14

Jsme generace trénovaná... [Rozhovor.] Zaps. Zdeněk Heřman. 
Svobodné slovo, 49, 1993, č. 152, s. 7. 1 obr. 
 
S M. Kubátovou o jednom domě a jiných významných věcech. [Rozhovor.] Zaps. Milena Nyklová. 
Lidová demokracie, 50, 13. 6. 1994, č. 144, s. 10. 1 fot. 
 
Povídám si s duchy místa. Zaps. Marie Homolová. 
Reflex, 6, 19. 5. 1995, č. 22, s. 18-21. 2 fot. 
 
Na ženu je naloženo tolik, kolik unese. [Rozhovor.] Zaps. Milena Nyklová. 
Svobodné slovo, 87, 15. 12. 1995, č. 293, Příloha Slovo na víkend, s. 8. 
 
Apatykářka a spisovatelka. [Rozhovor.] Zaps. Judita Bednářová. 
Mladý svět, 37, 1995, č. 10, s. 56-57. 2 fot. 
 
Krkonošský devětsil, poudačky a daremný bernožení. [Rozhovor.] Zaps. Pavel Kovář. 
Česká povídka, 1, 1996, č. 1, s. 29-33. 
 
Oslavovat se bude, až se narodí nová knížka. [Rozhovor.] Zaps. Ivana Huberová. 
Práce, 53, 8. 8. 1997, č. 184, s. 13. 1 fot. 
 
Marie Kubátová. [Rozhovor.] Zaps. (ik). 
Slovo, 89, 22. 8. 1997, č. 196, Příloha Slovo na víkend, s. X. 
 
Na chvíli bez Krkonoš. [Rozhovor.] Zaps. Michaela Šmerglová. 
Slovo, 89, 20. 12. 1997, č. 298, Příloha S magazín, 1, č. 51, s. 8-9. 
 
Dobrý duch naší literatury. [Rozhovor.] Zaps. Eduard Světlík. 
Regena, 7, 1997, č. 4, s. 36-37. 
 
Jsem malý upírek! [Rozhovor.] Zaps. Jarmila Gruszová. 
ZN zemské noviny, 7, 1997, č. 297, Příloha Náš domov – čtení na víkend, s. 1. 
 
Nevěřím na polibek Múzy shůry. Marie Kubátová. [Rozhovor.] Zaps. Pavel D. Vinklát, Karel Došek. 
Jizerské a Lužické hory, 3, 1998, č. 11/12, s. 22-23. 
 
Marie Kubátová. [Rozhovor.] 
Haló noviny, 9, 20. 8. 1999, č. 193, Příloha Obrys/Kmen, č. 24, s. 2.   
 
Kolik vrubů je na poutnické holi. [Rozhovor.] [Zapsala] Monika Horáková. 
ZN zemské noviny, 9, 30. 12. 1999, č. 303, [Příloha] Hobby magazín, s. 4-5. 2 fot. 
 
Etika mého povolání nerozlišuje lidi podle jazyka či barvy pleti. [Rozhovor.] Zaps. Jaroslav Kojzar. 
Haló noviny, 11, 2001, č. 193, [Příloha] Společnost, ekonomika, politika, s. 5. 
 
Mám ráda všechno okolo, lidi, věci a věcičky. [Rozhovor.] Zaps. Jaroslav Kojzar. 
Haló noviny, 12, 8. 8. 2002, č. 183, s. 1,3. 1 il. 
 
Paměť je velká střádanka. [Rozhovor.] [Zapsala] Eliška Pilařová. 
Lidové noviny, 15, 8. 8. 2002, č. 183, s. 23. 
 
„Spisovatel je klíčník od pohádkových světů“. [Rozhovor.] [Zapsala] Talli. 
V, 2, 2003, č. 4, s. 72-77. Il. 



 15

 
Nová knížka pro děti i dospělé od Marie Kubátové vyšla v Plzni. Na rodný dům v Praze i cestu do 
Krkonoš vzpomíná a sedm pohádek vypravuje osobitá a oblíbená česká spisovatelka. [Rozhovor.] 
[Zapsal] Petr Dvořák. 
Plzeňský deník, [17], 6. 9. 2008, č. 210, Příloha Babyboom, s. 31. 
 
Granáty nejen pro Marii Terezii. [Rozhovor o knize „Pytel granátů pro Marii Terezii“.] Zaps. Jaroslav 
Hák. 
Plzeňský deník, [19], 2010, č. 278. 2 il., 2 fot. 
 
Televizní večerníčky se od mých předloh lišily asi tak, jak se liší pohled Pražáka na horáka. 
Spisovatelka Marie Kubátová vzpomíná. Dosud napsala více než osmdesát knih. [Rozhovor.] [Zapsal] 
Jiří Štefek. 
Plzeňský deník, [20], 4. 2. 2011, č. 29, s. 11. 
Karlovarský deník, 20, 4. 2. 2011, č. 29, s. 12. 
Ústecký deník, 24. 8. 2011, č. 198, s. 10. 
 
Z LITERATURY O MARII KUBÁTOVÉ  
 
Knihy  
 
HAVELKOVÁ, Eva: Marie Kubátová. Poznámky k literárnímu dílu. Diplomová práce. Vedoucí 
diplomové práce Oldřich Sirovátka. Brno : Nákladem vlastním, 1991. 109 listů. 
 
MARIE Kubátová. Faktografický materiál. Znojmo : Městská knihovna, 1998. 5 s. 
 
MARIE Kubátová. Výběrový bibliografický soupis z díla. [Zpracovala Iva Rodrová.] Jičín : Městská 
knihovna, 2002. 9 s. na volných dvoulistech. 
 
VALOUCH, Josef: Marie Kubátová. 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1986. 133 s. – 
Portréty spisovatelů. 
 
Stati 
 
VÁŇOVÁ, Kateřina: Pohádky nejen pro děti, aneb, Co lze vyčíst mezi řádky pohádek Marie 
Kubátové. 
In: Současnost literatury pro děti a mládež. Liberec 29.–30. března 2007. Liberec : Technická 
univerzita, 2008, s. 43-50. 
 
Články 
 
HILČR, Jindřich: Marie Kubátová. 
Mateřídouška, 26, 1970, č. 12, s. 2. 1 obr. 
 
(zh): Jubileum M. Kubátové. (50. výr. narození). 
Mladá fronta, 8. 8. 1972, s. 4. 
 
vbc: Pozdrav z Podkrkonoší. (60. výr. narození). 
Svobodné slovo, 6. 8. 1982, s. 5. 
 
VALOUCH, Josef: Marie Kubátová. 
O knihách a autorech, 29, léto 1982, č. 2, s. 5. 
 



 16

-nář-: Dílo nehonorované. 
Kulturní rozvoj, 1, 1985, č. 14, s. 10. 1 obr.  
 
PÍŠA, Vladimír: Za teplem mezilidských vztahů. 
Literární měsíčník, 16, 1987, č. 7, s. 135-136. 1 obr. 
 
FETTERS, Aleš: Pozdrav Marii Kubátové. 
Tvar, 3, 13. 8. 1992, č. 33, s. 2. 
 
TRÁZNÍKOVÁ, Hana: Za kouzlem prosté krásy. 
Vlasta, 46, 31. 8. 1992, č. 36, s. 2. 
 
ŠTĚTINOVÁ, Dagmar: Krkonošská jubilantka. 
Český dialog, 2, 1992, č. 17, s. 3. 
 
ŠTĚTINOVÁ, Dagmar: O magistře z vrchlabské lékárny, spisovatelce Marii Kubátové. 
Český dialog, 3, 1993, č. 19, s. 9. 1 fot. 
 
ŠTĚTINOVÁ, Dagmar: O dobré víle krkonošských hor. 
Maxi magazín, 3, 1. 4. 1994, č. 14, s. 5. 1 obr., 1 fot. 
 
ŠTEFLOVÁ, Jaroslava: Marie Kubátová po škole. 
Učitelské noviny, 99, 10. 12. 1996, č. 46, s. 2. 1 obr. 
 
KUBÁT, Miroslav: Od Rýbrcoula ke Krakonošovi. 19. část, Marie Kubátová a Krakonoš. 
Hradecké noviny, 7, 8. 8. 1998, č. 184, Příloha Víkendové čtení, č. 19, s. 3. 1 obr. 
 
SINGER, Otto: Vernisáže se zúčastnila i spisovatelka Marie Kubátová. Výstava je oceněním 
dosavadních výsledků při obnovování památek.  
Krkonošské noviny, 7, 13. 10. 1998, č. 240, s. 8. 
 
FESTOVÁ, Andrea: Marie Kubátová si Krkonoše prohlédla jako mladá slečna, později se do hor 
vrátila s manželem. 
Hradecké noviny, 9, 31. 7. 2000, č. 176, s. 14. 
 
ZILVAROVÁ, Katka: Její život nebyl procházkou růžovým sadem, rodina pro ni znamená bohatství 
světa. 
Hradecké noviny, 9, 2000, č. 176, s. 14. 
 
CINGER, František: O snech, které nejsou jen veselé. 
Právo, 12, 8. 8. 2002, č. 183, s. 12. 1 il. 
 
POKORNÁ, Ilona: Výročí krkonošské spisovatelky. 
Ladění, 7 (12), 2002, č. 3, s. 40-41. 
 
POSPÍŠILOVÁ, Alena: Sny pod kloboukem. Kouzelné setkání s paní spisovatelkou Marií Kubátovou. 
U nás, 12, 2002, č. 3, s. 41. 
 
SOUČKOVÁ, Alena: Krkonoše – Krakonoš – Trautenberg. Marie Kubátová. Ecce homo. 
U nás, 12, 2002, č. 1, s. 30. 
 
FIDLER, Jan: Povídání se spisovatelkou provoněly perníky. 
Mladá fronta Dnes. Středočeské vydání, 14, 16. 5. 2003, č. 113, Střední Čechy Dnes, s. C/3. 



 17

 
SÁL, Radovan: Marie Kubátová věří knihám. [Pasování prvňáčků na čtenáře.] 
Noviny Jičínska, 13, 31. 1. 2004, č. 26, s. 7. 
 
DVOŘÁK, Jiří: Krakonošův rok. 
Krkonoše. Jizerské hory, 39, 2006, č. 1, s. 16. 
 
STANÍKOVÁ, Marta: Kterak se královédvorské knihovnice na besedu s paní Marií Kubátovou 
vydaly. 
U nás. Knihovnicko-informační zpravodaj Královéhradeckého kraje, 16, 2006, č. 2, s. 30. 
 
CINGER, František: Sedmnáct příběhů Marie Kubátové.  
Právo, 17, 8. 8. 2007, č. 183, s. 12. 1 il. 
 
DVOŘÁK, Jan: Laudatio na Marii Kubátovou (úryvek). 
Dokořán, 13, 2009, č. 50, s. 47-78. 
 
Recenze knihy 
 
Absolventka nultého ročníku 
 
KOSATÍK, Pavel: Dvakrát dívka ’87. 
Kmen, 1988, č. 27, s. 11. 
 
PÍŠA, Vladimír: Brány k domovu, přírodě, lidem. 
Literární měsíčník, 17, 1988, č. 8, s. 122-123. 
 
VACINA, Ladislav: Novely Marie Kubátové. 
Rudé právo, 68, 15. 3. 1988, s. 5. 
 
Balada o Sněžce 
 
PETŘÍČEK, Miroslav: Balada ekologická. 
Literární noviny, 4, 1993, č. 31, s. 7. 
 
ŠIMŮNEK, Jaroslav: Svědectví vyprávění. 
Nové knihy, 21. 7. 1993, č. 28, s. 1. 
 
ZÍTKOVÁ, Irena: Krkonošský Klondajk.  
Telegraf, 2, 31. 7. 1993, č. 175, Příloha s. IX. 
 
Čarování s pohádkou 
 
VAŘEJKOVÁ, Věra: Až kam s čarováním? 
Ladění, 3 (8), 1998, č. 2, s. 10. 1 obr. 
 
ZÍTKOVÁ, Irena: Putování za štěstím. 
Nové knihy, 37, 17. 12. 1997, č. 47/48, s. 19. 1 obr. 
 
Daremný poudačky 
 
RODR, Josef: Knížka pro vás. 
Pochodeň, 43, 1956, č. 57, s. 2. 



 18

 
SOUKUP, František – PICK, Jiří Robert: Dvě veselé knížky. 
Literární noviny, 5, 1956, č. 43, s. 4. 
 
Hořký bejlí 
 
LUKEŠ, Jan: Skutečnost a prozaická fikce. [Též Marie Kubátová „Hořký bejlí“.] 
Svobodné slovo, 6. 5. 1982, s. 5. 
 
VACINA, Jan: Báchorky ze „zeleného království“. 
Tvorba, 1982, č. 17, Příloha Kmen, s. 11. 
 
Jak Krakonoš s Trautenberkem vedli válku 
 
MATYUŠOVÁ, Zdeňka: Hřejivá krkonošská vyprávění. 
Nové knihy, 41, 2001, č. 13, s. 27. 
 
Jak překročit Rubikon 
 
HÁJKOVÁ, Alena: Marie Kubátová: 2+1. 
Tvorba, 1987, č. 15, Příloha Kmen, s. 10. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: Příběh o hledání lidské důstojnosti. 
Literární měsíčník, 16, 1987, č. 3, s. 129-130. 
 
PÍŠA, Vladimír: Brány k domovu, přírodě, lidem. 
Literární měsíčník, 17, 1988, č. 8, s. 122-123. 
 
VALOUCH, Josef: Moudrá knížka o životě na prahu stáří. 
O knihách a autorech, 33, jaro 1986, č. 1, s. 11. 
 
Jak se tančí mezi vejci 
 
iz: Nemít domov. 
Nové knihy, 37, 2. 7. 1997, č. 25, s. 2. 
 
Jménem korvetního kapitána 
L.A.: Marie Kubátová: Jménem korvetního kapitána. 
Zlatý máj, 18, 1974, č. 5, s. 343-344. 
 
Kam odcházejí sněhuláci zjara 
 
PINCOVÁ, Zdeňka: Čtení na prázdniny. [Též Marie Kubátová „Kam odcházejí sněhuláci zjara“.] 
Telegraf, 2, 1993, č. 172, s. 11. 
 
Kariéra bílé vrány 
 
(jad): Dvakrát Kubátová. 
Pochodeň, 22. 4. 1971, s. 5. 
 
leh: Kariéra bílé vrány. 
Večerní Praha, 28. 12. 1975, s. 6. 
 



 19

ŠTĚTINOVÁ, Dagmar: Kariéra bílé vrány. 
Svobodné slovo, 17. 11. 1972, s. 4. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Kladný princip ženství. 
Tvorba, 1971, č. 13, s. 11. 
 
Kouzlo rodinného stolu 
 
ZÍTKOVÁ, Irena: Když je člověku teskno a cítí se sám. 
Tvar, 15, 22. 1. 2004, č. 2, s. 21. 
 
Krakonošovo čarobejlí   
 
KOUDELKOVÁ, Eva: Postava Krakonoše a příběhy o něm v dětské literatuře 90. let 20. století. 
In: Koudelková, Eva: Krakonoš v literatuře. Kapitoly k literárnímu ztvárnění látky o Krakonošovi. 
Liberec : Bor, 2006, s. 265-278. 
 
Krakonošův hernec 
 
(MJV): Krkonošské poudačky. 
Práce, 18. 8. 1972, s. 6. 
 
strn: Veselá knížka. 
Literární měsíčník, 1, 1972, č. 3, s. 93-94. 
 
Legenda o bílé paní 
 
HÁJEK, Jiří: Na pomezí reality a snu. 
Rudé právo, 10. 10. 1978, s. 5. 
 
HÁJKOVÁ, Jaroslava: Legenda a skutečnost. [Též Marie Kubátová „Legenda o Bílé paní“.] 
Svobodné slovo, 22. 6. 1978, s. 5. 
 
(jf): Píšeme o knize „Legenda o bílé paní“. 
Svět práce, 11, 1978, č. 30, s. 16. 
 
SEDLÁČEK, Tomáš: Legenda na půli cesty. 
Rovnost, 4. 7. 1978, s. 5. 
 
TURKOVÁ, Miloslava: Marie Kubátová „Tucet Krakonošových pobočníků“. 
Český lid, 65, 1978, č. 3, s. 184-185. 
 
[val]:  Marie Kubátová: Legenda o Bílé paní. Matka kopce. 
Nové knihy, 1984, č. 39, s. 1. 
 
VESELÁ, Marie: Život a pohádka. 
Práce, 5. 9. 1978, s. 6. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Pohádka o maceše. 
Tvorba, 1978, č. 36, s. 18. 
In: Vlašín, Štěpán: Na přelomu desetiletí. (O české próze konce sedmdesátých a začátku osmdesátých 
let). 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1985, s. 219-220. 
 



 20

 
Lékárna U tří koček 
 
(dš): Lékárna U tří koček. 
Lidová demokracie, 9. 6. 1977, s. 5. 
 
Luk: Vypravěči nevymřeli. 
Dikobraz, 36, 1980, č. 13, s. 4. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: Příběh nemelancholické rezignace. 
Literární měsíčník, 6, 1977, č. 7, s. 111-112. 
 
VESELÁ, Marie: Hrst nových próz. 
Práce, 2. 6. 1977, s. 5. 
 
Lékárnické pohádky. Heřmánková víla 
 
HRUDKA, Jan: Kdo hojí pohádkové bytosti? Marie Kubátová představila svou nejnovější knihu 
Lékárnické pohádky, Heřmánková víla. 
Mladá fronta Dnes. Kraj hradecký Dnes, 18, 22. 6. 2007, č. 145, s. C/5. 1 il. 
 
Lesk a bída podnikání 
 
iz: Boj Aeskulapa s Merkurem. 
Nové knihy, 36, č. 45, s. 2. 
 
Lidská komedie Marie Kubátové 
 
MILOTA, Karel: Šťaunatý slovo je proti mizerii hůl. 
Literární noviny, 8, 2. 7. 1997, č. 26, s. 16. 
 
Matějkov 
 
BENHART, František: Jak vešli Matějkovští do dějin. 
Rudé právo, 6. 3. 1957, [s. neuvedeno]. 
 
JUNGMANN, Milan: Láskyplná kniha. 
Literární noviny, 5, 1956, č. 49, s. 4. 
 
LINKE, Arno: Pitvořit nebo tvořit? 
Květen, 5, 1957, č. 6, s. 232. 
 
Matka kopce 
 
HUBENÁ, Dagmar: Bábina škola. 
Literární měsíčník, 10, 1981, č. 2, s. 118. 
 
[val]: Marie Kubátová: Legenda o Bílé paní. Matka kopce. 
Nové knihy, 1984, č. 39, s. 1. 
 
VALOUCH, Josef: Krkonošský román. 
O knihách a autorech, 27, podzim 1980, č. 3, s. 7. 
 



 21

VESELÁ, Marie: Rozmarně o vážném. [Též Marie Kubátová „Matka kopce“.] 
Práce, 21. 7. 1981, s. 6. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Dva důvody ke chvále. Nad výsledky Malé žatvy – 1980. Z pera literárního kritika. 
[Též Marie Kubátová „Matka kopce“.] 
Nové knihy, 1981, č. 6, s. 3. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Staré a nové v Krkonoších. 
Tvorba, 1981, č. 9, s. 18. 
 
Medový perníček – do srdce chodníček 
 
FIDLER, Jan: Vyšla knížka o polabské perníkářce z Křenku. 
Mladá fronta Dnes. Středočeské vydání, 12, 4. 12. 2001, č. 282, Střední Čechy Dnes, s. D/5. Il. 
 
PETERKOVÁ, Marie: Čteme a doporučujeme. 
Nové ústecké přehledy, 2003, č. 12, s. 62. 
 
Muzikantský řemeslo a devatero jinejch. 
 
SOLDÁN, Fedor: Vyprávění z Podkrkonoší. 
Rudé právo, 2. 4. 1970, s. 5. 
 
Náhrdelník z motýlků 
 
KOSATÍK, Pavel: Dvakrát dívka ’87 . 
Kmen, 1988, č. 27, s. 11. 
 
PÍŠA, Vladimír: Brány k domovu, přírodě, lidem. 
Literární měsíčník, 17, 1988, č. 8, s. 122-123. 
 
VACINA, Ladislav: Novely Marie Kubátové. 
Rudé právo, 68, 15. 3. 1988, s. 5. 
 
Novinářská patálie 
 
BĚHOUNEK, Václav: Novinář o „Novinářské patálii“. 
Plamen, 4, 1962, č. 4, s. 113-114. 
 
BOGAR, Pavel: Několik poznámek k „Novinářské patálii“ Marie Kubátové. 
Krkonoše – Podkrkonoší 1963 [sborník], 1964, s. 383-386. 
 
JUNGMANN, Milan: Patálie se současností. 
Literární noviny, 11, 1962, č. 7, s. 5. 
 
(kl – vf): Románová patálie. 
Zemědělské noviny, 6. 2. 1962, s. 2. 
  
PETRMICHL, Jan: Po dobré cestě. 
Rudé právo, 10. 1. 1962, s. 3. 
 
RODR, Josef: „Novinářská patálie“ a spisovatelské problémy Marie Kubátové. 
Pochodeň, 18. 1. 1962, s. 3. 



 22

v. t.: Kniha nefalšovaného života. 
Tvorba, 27, 1962, č. 3, s. 68. 
 
ZÍTKOVÁ, Irena: O štěstí jednou jinak. 
Mladá fronta, 9. 2. 1962, s. 3. 
 
O heřmánkové víle a čarodějnickém učedníku 
 
HAMANOVÁ, Růžena: O heřmánkové víle a čarodějnickém učedníku. 
Zlatý máj, 23, 1979, č. 4, s. 246-247. 
 
/jo/: O heřmánkové víle. 
Lidová demokracie, 15. 3. 1979, s. 5. 
 
Obchod iluzemi 
 
HEŘMAN, Zdeněk: Květnaté vzpomínání. 
Tvar, 3, 11. 6. 1992, č. 24, s. 10-11. 
 
JÁNOVÁ, Hana: Obchod iluzemi Marie Kubátové. 
Nové knihy, 20, 20. 5. 1992, č. 20, s. 1. 
 
Pohádky lesního ticha 
 
HORÁKOVÁ, Marta: Marie Kubátová „Pohádky lesního ticha“. 
Komenský, 109, 1984/85, č. 8, s. 510. 
 
HRABÁKOVÁ, Jaroslava: Pohádka a skutečnost pro nejmenší.  
Zlatá máj, 4, 1960, č. 4, s. 182-183. 1 obr.  
 
Pohádky o Krakonošovi 
 
KOUDELKOVÁ,  Eva: Jazyk a styl Pohádek o Krakonošovi Marie Kubátové. 
In: Koudelková, Eva: Krakonoš v literatuře. Kapitoly k literárnímu ztvárnění látky o Krakonošovi. 
Liberec : Bor, 2006, s. 229-242. 
 
Pohádky poštovských panáčků 
 
HULÍKOVÁ, Jaroslava: Dopisy mají své ochránce. 
Literární noviny, 13, 2002, č. 40, Příloha Nové knihy, s. II. 
 
REISSNER, Martin: Devět příběhů poštovních známek. 
Ladění, 7 (12), 2002, č. 3, s. 20-21. 1 il. 
 
Pohádky pro rozcáplíky 
 
HRABÁKOVÁ, Jaroslava: Pohádka a skutečnost pro nejmenší. 
Zlatý máj, 4, 1960, č. 4, s. 182-183. 1 obr. 
 
Pohádky Šaška Povídálka 
 
ŠUBRTOVÁ, Milena: Pohádkové povídání. 
Ladění, 4 (9), 1999, č. 1, s. 9. 1 obr. 



 23

Pohádky vodnického dědečka 
 
DVOŘÁK, Jan: O spisovatelce, která umí vypravovat pohádky. 
Zlatý máj, 35, 1991, č. 4, s. 243. 
 
Pohádky z Měsíčkova stříbrného zámku 
 
NOVÁKOVÁ, Luisa: Knížka coby dvojnásobný dárek. 
Ladění, 12 (17), 2007, č. 3, s. 13-14. 
 
Poutnické povídky 
 
(hr): První kniha z Librosu. 
Východočeský večerník, 5, 15. 3. 1994, č. 11, s. 7. 
 
IZ: Připomenout minulost. 
Nové knihy, 19. 1. 1994, č. 2, s. 2. 
 
(lich): Libros vydá první knihu. 
Hradecké noviny, 2, 18. 9. 1993, č. 217, s. 8. 
 
NYKLOVÁ, Milena: Poutnické povídky Marie Kubátové. 
Denní Telegraf, 3, 16. 1. 1994, č. 4, s. 15. 
 
SKOKANOVÁ, Eliška: Poutnické povídky. Album povídkových zastavení ve východních Čechách. 
Hradecké noviny, 3, 15. 1. 1994, č. 12, Příloha Magazín, s. 3. 
 
Povídky z muzejních vitrín 
 
HÁJKOVÁ, Alena: Marie Kubátová: 2+1. 
Tvorba, 1987, č. 15, Příloha Kmen, s. 10. 
 
HEŘMAN, Zdeněk: Autorka dvojího pohledu. [Též Marie Kubátová „Povídky z muzejních vitrín“.] 
Mladá fronta, 43, 10. 2. 1987, s. 4. 
 
PÍŠA, Vladimír: Brány k domovu, přírodě, lidem. 
Literární měsíčník, 17, 1988, č. 8, s. 122-123. 
 
Průšvihy mladého Werthera 
 
ANDRUŠKA, Peter: Kniha o mladých. 
Nové slovo, 12, 1970, č. 26, s. 12. 
 
HRZALOVÁ, Hana: Ještě k několika knížkám roku 1970. [Též Marie Kubátová „Průšvihy mladého 
Werthera“.] 
Rudé právo, 23. 1. 1971, s. 4. 
 
CHALOUPKA, Otakar: Studentský román. 
Zlatý máj, 14, 1970, č. 10, s. 655-656. 
 
(jad): Dvakrát Kubátová. 
Pochodeň, 22. 4. 1971, s. 5. 
 



 24

 
Pytel granátů pro Marii Terezii 
 
HÁK, Jaroslav: Granáty nejen pro Marii Terezii. [Rozhovor o knize.] 
Plzeňský deník, [19], 2010, č. 278. 2 il., 2 fot. 
 
Recept na štěstí 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: … příst naději. 
Literární měsíčník, 12, 1983, č. 6, s. 133-134. 
 
MOURKOVÁ, Jarmila: Recept na štěstí a trochu sociologie. 
Tvorba, 1982, č. 14, Příloha Kmen, s. 10. 
 
Rozhovor s kamenem 
 
(AF): Rozhovor s kamenem. 
Český zápas, 62, 1982, č. 52, s. 3. 
 
HEŘMAN, Zdeněk: Rozhovor s kamenem. 
Mladá fronta, 28. 12. 1982, s. 4. 
 
LUKEŠ, Jan: Rozhovor s kamenem. 
Svobodné slovo, 31. 3. 1983, s. 5. 
 
MOLDANOVÁ, Dobrava: … příst naději. 
Literární měsíčník, 12, 1983, č. 6, s. 133-134. 
 
VALOUCH, Josef: Rozhovor s kamenem. 
O knihách a autorech, 29, léto 1982, č. 2, s. 10. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Loňská úroda z Malé žatvy. [Též Marie Kubátová „Rozhovor s kamenem“.] 
Nové knihy, 12. 1. 1983, č. 3, s. 3. 
 
ZÍTKOVÁ, Irena: Kluk před vojnou. 
Československý voják, 31, 1983, č. 12, s. 34-35. 
 
Sladký strašidlo 
 
(hh): Knížka, která pohladí na duši. 
Haló noviny, 12, 13. 2. 2002, č. 37, s. 9. 
 
Studentské romaneto 
 
-jr-: „Studentské romaneto“. 
Pochodeň, 46, 1959, č. 15, s. 4 
 
JUNGMANN, Milan: Jak zní dnes stříbrný vítr. 
Literární noviny, 8, 1959, č. 8, s. 4. 
 
LEDVINKA, Dominik: „Literární výtržnost“ nebo pokus o novou českou pedagogickou beletrii? 
Učitelské noviny, 9, 1959, č. 5, s. 6. 
 



 25

 
MRÁZ, Zdeněk: Připomínka dluhu. 
Zlatý máj, 3, 1959, č. 7/8, s. 364-365. 
 
SVOBODA, J.: „Studentské romaneto“. 
Křesťanská revue, 29, 1962, č. 9, s. 288. 
 
Truhlička malovaná 
 
(AF): Nová kniha Marie Kubátové. 
Český zápas, 69, 1989, č. 40, s. 4. 
 
HEŘMAN, Zdeněk: Potěšení od Kubátové. 
Zemědělské noviny, 45, 21. 8. 1989, s. 2. 
 
VACINA, Ladislav: Truhlička krkonošských pokladů.  
Kmen, 1989, č. 34, s. 11. 
 
Tři šupiny vánočního kapra 
 
HÁK, Jaroslav: Nová knížka pro děti i dospělé od Marie Kubátové vyšla v Plzni. Na rodný dům 
v Praze i cestu do Krkonoš vzpomíná a sedm pohádek vypravuje osobitá a oblíbená česká spisovatelka. 
Plzeňský deník, [17], 6. 9. 2008, č. 210, Příloha Babyboom, s. 31. 
 
Třikrát denně kapku rosy 
 
HEŘMAN, Zdeněk: Velká žatva Malé žatvy. [„Třikrát denně kapku rosy“.] 
Mladá fronta, 20. 11. 1979, s. 4. 
 
Luk: Vypravěči nevymřeli. 
Dikobraz, 36, 1980, č. 13, s. 4. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Tři komorní prózy. [Též Marie Kubátová „Třikrát denně kapku rosy“.] 
Svobodné slovo, 6. 12. 1979, s. 5. 
 
VACINA, Ladislav: Příběh o potřebnosti denní rosy.  
Tvorba, 1979, č. 52, s. 16. 
 
VALOUCH, Josef: Třikrát denně kapku rosy. 
O knihách a autorech, 26, léto-podzim 1979, č. 2/3, s. 12. 
 
VESELÁ, Marie: Ženy v próze. [Též Marie Kubátová „Třikrát denně kapku rosy“.] 
Práce, 15. 1. 1980, s. 6. 
 
VLAŠÍN, Štěpán: Lékárna U mandele koček. 
In: Vlašín, Štěpán: Na přelomu desetiletí. (O české próze konce sedmdesátých a začátku osmdesátých 
let). 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1985, s. 262-263. 
 
Tucet Krakonošových pobočníků 
 
HORANSKÝ, Miloš: Tucet Krakonošových pobočníků. 
Průboj, 1. 12. 1977, s. 5. 
 



 26

Všechny brány Krkonoš 
 
PÍŠA, Vladimír: Brány k domovu, přírodě, lidem. 
Literární měsíčník, 17, 1988, č. 8, s. 122-123. 
 
SUCHL, Jan: Brány k člověku. 
Rudé právo, 67, 7. 1. 1987, s. 5. 
 
ZÍTKOVÁ, Irena: Marie Kubátová „Všechny brány Krkonoš“. 
Mladá fronta, 43, 11. 4. 1987, Příloha, s. 4. 
 
Zpověď ježibaby 
 
iz: Láska je jistota. 
Nové knihy, 3. 5. 1995, č. 17, s. 3. 
 
PÍŠA, Vladimír: Devatero léků na duši. 
Severočeský regionální deník, 5, 1995, č. 129, s. 16. 
 
(vml):  Povídkový triptych o ženách. 
Hradecké noviny, 4, 20. 4. 1995, č. 93, s. 6. 
 
Recenze divadelní inscenace 
 
Čert, Bára a z pekla štěstí 
 
(mik): Nová pohádka u Wolkerů. Akce: Čert, Bára a z pekla štěstí. [Divadelní inscenace, Praha. 
Provedení: Divadlo Jiřího Wolkera]. 
Lidová demokracie, 45, 11. 10. 1989, s. 5. 
 
Jak přišla basa do nebe 
 
[ae]: První hry nové sezóny na Kladně. [Též Marie Kubátová „Jak přišla basa do nebe“.] Akce: Jak 
přišla basa do nebe [Divadelní inscenace, Kladno]. 
Zemské noviny, 7. 10. 1959, s. 2. 
 
BIDLO, Zdeněk: Krkonošská muzikantská komedie. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní 
inscenace, KOD Pardubice]. 
Zář, 14, 1958, č. 79, s. 4. 
 
ČERNÝ, František: Báchorka z hor. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní inscenace, Praha. 
Provedení: Divadlo S. K. Neumanna]. 
Divadlo, 8, 1957, č. 3, s. 256-260. 3 obr.  
 
GABRIEL, Vladimír: Pohádka s basou. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní inscenace, Praha. 
Provedení: Divadlo S. K. Neumanna]. 
Kultura, 1, 1957, č. 1, s. 5. 
 
(Gm): „Jak přišla basa do nebe“. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní inscenace, Praha. 
Provedení: Divadlo S. K. Neumanna]. 
Lidová demokracie, 26. 12. 1956. 1 obr. 
 
 



 27

 
gr: Jak přišla basa do nebe a zároveň do Libně. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní inscenace, 
Praha. Provedení: Divadlo S. K. Neumanna]. 
Svět v obrazech, 13, 1957, č. 5, s. 19. 2 obr. 
 
GRYM, Pavel: Jak basa nepřišla do nebe. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní inscenace, Praha. 
Provedení: Divadlo S. K. Neumanna. Režie V. Lohniský]. 
Lidová demokracie, 19. 12. 1966, s. 3. 
 
-jb-: Báchorka plná kouzla. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní inscenace, KOD Gottwaldov]. 
Naše pravda, 16, 1958, č. 25, s. 4. 1 obr. 
 
(jpů): Podkrkonošská pohádka. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní inscenace, KOD Olomouc]. 
Stráž lidu, 14, 1958, č. 8, s. 4. 
 
KŘOVÁK, M. I.: „Jak přišla basa do nebe“. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní inscenace, 
Praha. Provedení: Divadlo S. K. Neumanna]. 
Český lid, 44, 1957, č. 5, s. 220-221. 
 
MACHONIN, Sergej: Jeviště hledá a tvoří. [Též Marie Kubátová „Jak přišla basa do nebe“.] Akce: Jak 
přišla basa do nebe [ Divadelní inscenace, Praha. Provedení: Divadlo S. K. Neumanna]. 
Literární noviny, 6, 1957, č. 2, s. 5. 2 obr.  
 
MALENOVSKÝ, Vl.: III. národní přehlídka divadelních souborů ve Svitavách. Akce: Jak přišla basa 
do nebe [Divadelní inscenace, Svitavy. Provedení: Ochotnický soubor „Jirásek“ Nový Bydžov]. 
Rovnost, 11. 6. 1957. 1 obr.  
 
Nevyužitá příležitost. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní inscenace, KOD Jihlava]. 
Jiskra, 1959, č. 148, s. 5. 1 obr. 
 
nj: „ Jak přišla basa do nebe“. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní inscenace, KOD Liberec]. 
Lidová demokracie, 7. 7. 1957, [s. neuvedeno]. 1 obr. 
 
POBER, Jiří: Kritika nekritická. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní inscenace, Praha. Provedení: 
Divadlo S. K. Neumanna]. 
Práce, 13. 1. 1957, [s. neuvedeno]. 
 
PROCHÁZKA, Vladimír: „Jak přišla basa do nebe“. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní 
inscenace, Praha. Provedení: Divadlo S. K. Neumanna]. 
Rudé právo, 5. 1. 1957, [s. neuvedeno]. 
 
SEMERÁD, Vladimír: „Jak přišla basa do nebe“. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní inscenace, 
Praha. Provedení: Divadlo S. K. Neumanna]. 
Večerní Praha, 2. 1. 1957, [s. neuvedeno]. 
 
SMUTNÝ, Zdeněk: „Jak přišla basa do nebe“. 
Ochotnické divadlo, 3, 1957, č. 6, s. 138. 2 obr.  
 
STRÁNSKÁ, Alena: Na okraj divadelního týdne. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní inscenace, 
Praha. Provedení: Divadlo S. K. Neumanna. Režie V. Lohniský]. 
Svobodné slovo, 24. 12. 1966, s. 4. 
 
 



 28

SUCHL, J.: „Jak přišla basa do nebe“. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní inscenace, KOD 
Liberec]. 
Cesta míru, 6, 1957, č. 57, s. 4. 
 
URBÁNKOVÁ, M.: Návrat k báchorce. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní inscenace, Praha. 
Provedení: Divadlo S. K. Neumanna. Režie V. Lohniský]. 
Práce, 21. 12. 1966, s. 7. 
 
vbc: Muzikantské nebe z Podkrkonoší. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní inscenace, Praha. 
Provedení: Divadlo S. K. Neumanna]. 
Svobodné slovo, 28. 12. 1956, [s. neuvedeno]. 1 obr.  
 
(zd): „Basa“ po deseti letech. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní inscenace, Praha. Provedení: 
Divadlo S. K. Neumanna. Režie V. Lohniský]. 
Mladá fronta, 22. 12. 1966, s. 5. 
 
-ZUM-: I dospělí mají rádi pohádky. Akce: Jak přišla basa do nebe [Divadelní inscenace, Jihlava. 
Provedení: Horácké divadlo Jihlava]. 
Obrana lidu, 48, 28. 11. 1989, s. 4. 
 
O princi Nejedkovi a princezně Fňukalce 
 
(s): Víceúčelová inscenace. Akce: O princi Nejedkovi a princezně Fňukalce [Divadelní inscenace, 
Bratislava. Provedení: Státní loutkové divadlo]. 
Československý loutkář, 33, 1983, č. 8, s. 178. 2 obr. 
 
Skleněná panna 
 
CÍSAŘ, Jan: Jevištní pohádka. Akce: Skleněná panna [Divadelní inscenace, Praha. Provedení: 
Realistické divadlo Zdeňka Nejedlého]. 
Tvorba, 25, 1960, č. 10, s. 238. 
 
GABRIEL, Vladimír: Skleněná pohádka. Akce: Skleněná panna [Divadelní inscenace, Praha. 
Provedení: Realistické divadlo Zdeňka Nejedlého. Režie K. Palouš]. 
Kultura, 1960, 4, 1960, č. 8, s. 4. 
 
Gm: Podkrkonošská báchorka Marie Kubátové. Akce: Skleněná panna [Divadelní inscenace, Praha. 
Provedení: Realistické divadlo Zdeňka Nejedlého. Režie K. Palouš]. 
Lidová demokracie, 23. 2. 1960, s. 3. 1 obr. 
 
ROUBÍČEK, Zdeněk: Druhá hra Marie Kubátové. Akce: Skleněná panna [Divadelní inscenace, Praha. 
Provedení: Realistické divadlo Zdeňka Nejedlého. Režie K. Palouš]. 
Mladá fronta, 24. 2. 1960, s. 1. 
 
STRÁNSKÁ, Alena: Poctivá snaha tentokrát neuspěla. Akce: Skleněná panna [Divadelní inscenace, 
Praha. Provedení: Realistické divadlo Zdeňka Nejedlého. Režie K. Palouš]. 
Večerní Praha, 22. 2. 1960, s. 3. 
 
[zer]: Další v řadě lyrických pohádek. Akce: Skleněná panna [Divadelní inscenace, Praha. Provedení: 
Realistické divadlo Zdeňka Nejedlého. Režie K. Palouš]. 
Svobodné slovo, 24. 12. 1960, s. 3. 1 obr.  
 
 



 29

To nechce klid 
 
ČERNÝ, František: Komedie „To nechce klid“. Akce: To nechce klid [Divadelní inscenace, Hradec 
Králové. Provedení: Divadlo Vítězného února. Režie F. Bahník]. 
Rudé právo, 12. 3. 1962, s. 2. 
 
JAROŠ, Svatopluk: Estrádní komedie Marie Kubátové. Akce: To nechce klid [Divadelní inscenace, 
Hradec Králové. Provedení: Divadlo Vítězného února. Režie F. Bahník]. 
Lidová demokracie, 10. 3. 1962, s. 5. 1 obr.  
 
RODR, Josef: Problémy pokračují. Akce: To nechce klid [Divadelní inscenace, Hradec Králové. 
Provedení: Divadlo Vítězného února. Režie F. Bahník]. 
Pochodeň, 27. 2. 1962, s. 3. 3 obr.  
 
VOJTĚCHOVÁ, D.: Opravdu to nechce klid. Akce: To nechce klid [Divadelní inscenace, Hradec 
Králové. Provedení: Divadlo Vítězného února. Režie F. Bahník]. 
Kultura, 6, 1962, č. 11, s. 5. 
 
Vzbouření hastrmana 
 
(da): Pohádka o lidech a hastrmanovi. Akce: Vzbouření hastrmana [Divadelní inscenace, Praha. 
Provedení: Divadlo S. K. Neumanna. Režie M. Vildman j.h.]. 
Rudé právo, 23. 1. 1976, s. 5. 
 
(lš): Kerkonošské poudačky na jevišti. Akce: Vzbouření hastrmana [Divadelní inscenace, Praha. 
Provedení: Divadlo S. K. Neumanna. Režie M. Vildman j.h.]. 
Lidová demokracie, 10. 2. 1976, s. 5. 
 
PEŠKOVÁ, Hana: Pohádka pro malé i velké. Akce: Vzbouření hastrmana [Divadelní inscenace, Praha. 
Provedení: Divadlo S. K. Neumanna. Režie M. Vildman j.h.]. 
Večerní Praha, 27. 1. 1976, s. 6. 
 
Řř: Před dvaceti lety… Akce: Vzbouření hastrmana [Divadelní inscenace, Praha. Provedení Divadlo 
S. K. Neumanna. Režie M. Vildman]. 
Květy, 26, 1976, č. 10, s. 40. 
 
ŠVEHLÍKOVÁ, Hana: Putování k pramenům. Akce: Vzbouření hastrmana [Divadelní inscenace, 
Jihlava. Provedení Horácké divadlo Jihlava. Režie K. Brynda]. 
Rovnost, 6. 1. 1977, s. 5. 
 
-urb-: Vzbouření hastrmana. Akce: Vzbouření hastrmana [Divadelní inscenace, Praha. Provedení: 
Divadlo S. K. Neumanna. Režie M. Vildman j.h.]. 
Svobodné slovo, 30. 1. 1976, s. 5. 
 
Recenze televizní inscenace 
 
Jak překročit Rubikon 
 
BERÁNKOVÁ, Jana: Historie jednoho stáří. Akce: Jak překročit Rubikon [Televizní inscenace, TS 
Ostrava]. 
Zemědělské noviny, 45, 26. 7. 1989, s. 2. 
 
 



 30

(mp): Lidi, jejich morálka a vztahy. [Též Marie Kubátová a Josef Eisman „Jak překročit Rubikon“.] 
Akce: Jak překročit Rubikon [Televizní inscenace, TS Ostrava]. 
Lidová demokracie, 45, 3. 8. 1989, s. 5. 
 
POPPOVÁ, Věra: Opět jednou o stáří. Akce: Jak překročit Rubikon [Televizní inscenace, TS Ostrava]. 
Práce, 45, 26. 7. 1989, s. 6. 
 
(spa): Překračování Rubikonů. Akce: Jak překročit Rubikon [Televizní inscenace, TS Ostrava]. 
Svobodné slovo, 45, 25. 7. 1989, s. 5.  
 
Světáci 
 
BLÁHA, Zdeněk: Světáci. Akce: Světáci [Televizní inscenace, ÚTS Praha]. 
Rudé právo, 4. 5. 1963, s. 3. 
 
(ep): Hra úsměvů a májové pohody. Akce: Světáci [Televizní inscenace, ÚTS Praha]. 
Mladá fronta, 3. 5. 1963, s. 3. 
 
pp: Další slovo k televizní zábavě. [Též Marie Kubátová „Světáci“.] 
Lidová demokracie, 5. 5. 1963, s. 3. 
 
Třikrát denně kapku rosy 
 
pb: Týden od 21. 12. do 27. 12. 1981 v televizi. [Též Marie Kubátová – Josef Eisman „Třikrát denně 
kapku rosy“.] Akce: Třikrát denně kapku rosy [Televizní inscenace, TS Ostrava]. 
Tvorba, 1981, č. 52, s. 23. 1 obr. 
 
(zr): Štědrá vánoční nadílka. [Též Marie Kubátová „Třikrát denně kapku rosy“.] Akce: Třikrát denně 
kapku rosy [Televizní inscenace, TS Ostrava]. 
Zemědělské noviny, 28. 12. 1981, s. 2. 
 
Recenze rozhlasové inscenace 
 
Jak přišla basa do nebe 
 
PAŘENICA, Rudolf: Rodí se rozhlasová hra. Akce: Jak přišla basa do nebe [Rozhlasová inscenace]. 
Mladá fronta, 25. 12. 1956. 3 obr. 
 
O škodlivosti plivníka 
 
dš: Rozhlasová hra Marie Kubátové. Akce: O škodlivosti plivníka [Rozhlasová inscenace, Praha. 
Režie A. Adamcová]. 
Práce, 16. 6. 1965, s. 5. 
 
st: Nová hra Marie Kubátové. Akce: O škodlivosti plivníka [Rozhlasová inscenace, Praha. Režie 
A. Adamcová]. 
Svobodné slovo, 23. 6. 1965, s. 3. 
 
Podnájemník 
 
fl: Jenom reportážně. Akce: Podnájemník [Rozhlasová inscenace, Brno. Uvedení: Čs. rozhlas]. 
Host do domu, 8, 1961, č. 2. s. 94. 
 



 31

Z. V.: Rozpaky, osvěta – a také provedení. Akce: Podnájemník [Rozhlasová inscenace, Brno. Uvedení: 
Čs. rozhlas]. 
Literární noviny, 10, 1961, č. 1. s. 6. 
 
Povídka z advokátní poradny 
 
(led): Dva spisovatelé v rozhlase. [Též Marie Kubátová „Povídka z advokátní poradny“] Akce: 
Povídka z advokátní poradny [Rozhlasová inscenace, Praha]. 
Zemědělské noviny, 11. 2. 1962, s. 2. 
 
ENCYKLOPEDIE A SLOVNÍKY  
 
BÍLEK, Petr A.: 175 autorů. Čeští prozaici, básníci a literární kritici publikující v 70. letech 
v nakladatelství Československý spisovatel. 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1982, s. 78-80. 
 
ČEŠTÍ spisovatelé 20. století. Slovníková příručka. 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1985, 
s. 321-322. 
 
EBR, Vratislav: Trhací encyklopedie Vráti Ebra. 1. vyd. [Praha] : Sedistra, 1996, s. 197-198. 
 
KDO je kdo. Obec spisovatelů. Praha : Modrý jezdec, 1996, s. 90-91. 
 
KUNC, Jaroslav: Slovník českých spisovatelů beletristů 1945–1956. 1. vyd. Praha : Státní 
pedagogické nakladatelství, 1957, s. 221-222. 
 
MALÁ galerie autorů Československého spisovatele. 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1989, 
s. 151-156. 
 
SLOVNÍK české literatury 1970–1981. Básníci, prozaici, dramatici, literární vědci a kritici publikující 
v tomto období. 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1985, s. 195-196. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů. 1. vyd. Praha : Československý spisovatel, 1964, s. 267. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů. 2. přeprac. a dopln. vyd. Praha : Libri, 2005, s. 387-388. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů od roku 1945. Díl 1, A–L. 1. vyd. Praha : Brána, 1995, s. 460-462. 
 

(Zpracovala: Jitka Haincová) 


